
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792  23Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 023 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/12600.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 608 de 10/07/2018, 
publicada no DOE nº 33.655 de 12/07/2018, que convalidou 
a cessão do servidor JOAO BATISTA NETO, cargo AGENTE DE 
SAUDE, matrícula nº 115509/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, à VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA N° 024 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/558969.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2019, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 531 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 
de 16/07/2018, que convalidou a cessão da servidora LIENE DO 
SOCORRO CAMARA XIMENES, cargo ENFERMEIRO INFECÇÃO 
HOSPITALAR, matrícula nº 5857350/4, lotado no DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 025 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e,
CONSIDERANDO o processo nº 2019/2738.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/01/2019, ao CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, o servidor CELSO DA 
SILVA MASCARENHAS, matrícula nº 54188038/2, cargo 
FARMACEUTICO, lotado na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 027 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/442139.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 991 de 01/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.736 de 08/11/2018, que convalidou 
a cessão do servidor REINALDO NUNES COSTA, matrícula n° 
73504315/1, cargo Técnico de Enfermagem, lotado no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM / PA.

PORTARIA N° 028 DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/443838.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM / PA, a servidora VANIA DE AGUIAR PEREIRA, 
matrícula n° 5901109/1, cargo Técnico de Enfermagem, lotada 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM.

PORTARIA N° 031 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/2080.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/01/2019, os efeitos da Portaria nº 713 
de 20/08/2018, publicada no DOE nº 33.685 de 23/08/2018, que 
cedeu ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, 
a servidora KELLY IRACEMA BARBOSA ERNESTO, matrícula n° 
57206583/1, cargo Técnico de Enfermagem.

PORTARIA N° 032 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 21/01/2019, os efeitos da Portaria nº 021 

de 16/01/2019, publicada no DOE n° 33.784de 18/01/2019, que 
designou a servidora GIANE SILVA DE OLIVEIRA LORENZONI, 
matricula nº 5247640/2, para responder pela Direção do 
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 034 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o DOE nº 33.785 de 21/01/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora ELIZANGELA DE 
NAZARÉ SANTOS REIS, matrícula nº 54195140/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 401650

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/
SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo (Prótese Total de ATM 
Customizada) para atender necessidades da paciente Laryssa 
Oliveira do Nascimento, atráves da solicitação do DDASS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 08/02/2019.
HORÁRIO: 10h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.Belém (PA), 28 de 
janeiro 2019.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 401865

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.740 DE 14/11/2018 REFERENTE 
INCLUIR O NOME DA SERVIDORA VANIA DE AGUIAR PEREIRA, 
MATRÍCULA 5901109/1, NA PORTARIA Nº 991 DE 01/11/2018, 
QUE CONVALIDOU A CESSÃO DE DIVERSOS SERVIDORES DA 
SESPA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM / PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 401651

.

.PORTARIA N° 85, DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/137389 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 651, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 844 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 097, 
de 30 de Janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 269, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela portaria nº 443, de 06 de 
junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 752, de 31 de julho 
de 2018, redesignado pela portaria n° 933, de 28 de setembro 
de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 1122, de 26 de novembro 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Silvia Simone Marques Portilho;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
30/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 

Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2016/137389.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 22 DE JANEIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 401856
PORTARIA N° 80, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/45552 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 648, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 848 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 093, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 265, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 439, de 06 de 
junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 749, de 31 de julho 
de 2018, redesignado pela Portaria n° 938, de 28 de setembro de 
2018 e prorrogado pela Portaria nº 1118, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor do servidor Lorannio 
Silva Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
30/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2015/45552.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 22 DE JANEIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 401841
PORTARIA N° 83, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/527729 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 642, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 845 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 096, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 268, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 440, de 06 de 
junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 755, de 31 de julho 
de 2018, redesignado pela Portaria n° 942, de 28 de setembro 
de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 1119, de 26 de novembro 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Iracy Lucas da Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
30/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2015/527729.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 22 DE JANEIRO DE 2018.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 401850
PORTARIA Nº 052, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 01/2019-CPS-NC-SESPA.


